
 

 

 

 

 

 

 

 

           

 

HOTĂRÂRE Nr. 279 

Din data de 12 decembrie 2017 

 

- privind rectificarea bugetului Municipiului Făgăraş  pe anul 2017 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Făgăraş întrunit în sedinţă extraordinară, 

 

Având în vedere: 

- H.C.J. nr.525/28.11.2017 privind schimbarea destinatiei sumei de 390,00 mii lei 

alocată Municipiului Făgăraș pentru ”Închidere depozite neconforme de deseuri menajere” 

din cote defalcate din taxa pe valoare adaugată din cota de 18.50% din imozitul pe venit 

pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2017, conform H.C.J. nr.123/09.03.2017, 

- adresa nr. 12291/13.12.2017 a Spitalului Municipal ”Dr. Aurel Tulbure” Făgăraș, 

pentru obiectivul nou de investiții ”Instalație de flux laminar sala de operații” pentru Spitalul 

Municipal Făgăraș cu suma de 405.000 lei, aceasta fiind necesara pentru derularea 

Programului National de Endoproprezare, 

-  proiectul de hotărâre, 

- raportul nr. 37732/11.12.2017 al Primarul Municipiului Făgăraş prin care propune 

rectificarea bugetului Municipiului Făgăraş pe anul 2017, aprobat de inițiator,  

- caracterul urgent a sumelor ce se impun a fi rectificate 

În conformitate cu prevederile art. 1, art. 4 alin. (1), art. 5, art. 19 alin. (1), art. 20 

alin. (1), 58 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, actualizată;  

În conformitate cu art. 36 alin. (2) lit. b) şi alin. (4) lit. a), din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, modificată și completată; 

În temeiul art. 45 alin. (2) lit. a) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală modificată și completată; 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local al Municipiului Fagaras la partea de 

cheltuieli, conform anexei nr.1. 

 

Art.2. Se aprobă rectificarea listei sintezei programului de investiții formular 01, a 

listei obiectivelor de investiții formular 03 precum și lista poziției C”Alte cheltuieli de 

investiții” formular 04 cu finantare din bugetul local al Muncipiului Făgăraș, conform 

anexei nr.2. 

 

Art.3. Se aprobă rectificarea bugetului centralizat al instituţiilor publice şi 

activităţilor finanţate integral sau partial din venituri proprii al Municipiului Fagaras, 

conform anexei nr.3. 

 

Art.4. Anexele nr. 1,2 și 3 fac parte integrantă la prezenta hotărâre. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 

Municipiului Făgăraş prin Direcţia Buget Finanţe, Biroul Economic Financiar și 

Compartimentul Buget. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ                                 CONTRASEMNEAZĂ 

                        CONSILIER                                          SECRETARUL MUNICIPIULUI   

                  Andreea - Oana Suciu                                            Laura Elena Giunca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea s-a adoptat cu 10 voturi pentru  

Consilieri în funcție – 15 

Consilieri prezenți la ședința ordinară - 10 

Se comunică: 

- Institutiei Prefectului Braşov 

- Consiliului Judeţean Braşov 

- Direcţiei Generală Regională a Fianaţelor Publice Braşov 

Serviciului Trezorerie Făgăraş 

- Primarului Municipiului Făgăraş 

- Secretarului Municipiului 

- Direcţiei Buget Finanţe 

- Colectie 

- Afisare 

 

 

Cod: F – 50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Anexa nr.1 la HCL nr. 279/12.12.2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 Președinte de ședintă  

                    Director Buget Finanțe 

 

 

 

 

 

           Compartiment Buget  

 

 

 

Cod 

indicator 
Denumirea indicatori  

Influenţe  

Trimestrul IV 

- mii lei - 

Total Cheltuieli 0,00 

51.02 Autoritati publice si actiuni externe   +117,00 

51.02.01 Autoritati executive si legislative +117,00 

51.02.01.03 Autorităţi executive +117,00 

20 Bunuri si servicii +117,00 

20.01 Bunuri si servicii  +117,00 

20.01.09 Materiale si prestari de servicii cu caracter functional +117,00 

66.02 Sănătate +288,00 

66.02.06 Servicii  medicale in unitati sanitare cu paturi    +288,00 

66.02.06.01 Spitale generale +288,00 

51 Transferuri între unități ale administrației publice -117,00 

51.01 Transferuri curente -117,00 

51.01.46 
Transferuri din bugetele locale pentru finanţarea 

cheltuielilor curente din domeniul sănătăţii 

-117,00 

71 Active nefinanciare +405,00 

71.01 Active fixe +405,00 

71.01.02 Masini echipamente si mijloace de transport +405,00 

67.02 Cultură recreere și religie -15,00 

67.02.03 Servicii culturale -135,00 

67.02.03.12 Consolidarea si restaurarea monumentelor istorice -135,00 

67.02.05 Servicii recreative si sportive +120,00 

67.02.05.03 
Întretinere gradini publice, parcuri, zone verzi, baze 

sportive si de agrement 

+120,00 

71 Active nefinanciare -135,00 

71.01 Active fixe -135,00 

71.01.01 Construcții -135,00 

74.02 Protectia mediului -390,00 

74.02.05 Salubritate si gestiunea deseurilor -390,00 

74.02.05.02 Colectarea, tratarea si distrugerea deseurilor -390,00 

71 Active nefinanciare -390,00 

71.01 Active fixe -390,00 

71.01.01 Construcții -390,00 



 

 

 

 

 

 

Anexa nr.2 la HCL nr. 279/12.12.2017 

 

 

 

Cod 

indicator 
Denumirea obiectivelor de investitii 

Influenţe  

Trimestrul  IV 

- mii lei - 

Total cheltuieli de capital 0,00 

66.02 Sănătate +405,00 

Lit.b) Dotări independente +405,00 

Poz.2 
Instalație de flux laminar sala de operații” pentru Spitalul 

Municipal Făgăraș 

 

+405,00 

67.02 Cultură recreere și religie -15,00 

Lit.c) Studii de fezabilitate +120,00 

Poz.2 SF Bazin Semiolimpic în Municipiul Făgăraș +120,00 

Lit.e) Alte cheltuieli -135,00 

Poz.1 
Lucrări de Restaurare si valorificare durabila a patrimoniului 

cultural al Municipiului Fagaras – Cetatea Fagarasului 

-135,00 

74.02 Protectia mediului -390,00 

Lit.e) Alte cheltuieli -390,00 

Poz.1 
Studii tehnice închidere rampă de deseuri în Municipiul 

Făgăraș, din lista obiectivelor de investiii 

 

-390,00 

 

 

   Președinte de ședintă  

         Director Buget Finanțe 

 

 

 

 

 

 

           Compartiment Buget  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Anexa nr.3 la HCL nr.279/12.122017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Președinte de ședintă 

         Director Buget Finanțe 

 

 

 

 

 

 

           Compartiment Buget  

 

 

 

 

 

 

 

Cod 

indicator 
Denumirea indicatori  

Influenţe  

Trimestrul  

IV 

- mii lei - 

Total venituri -117,00 

43.10 Subventii de la alte administratii -117,00 

43.10.10 
Subvenţii din bugetele locale pentru finanţarea 

cheltuielilor curente din domeniul sănătăţii 

-117,00 

Total Cheltuieli -117,00 

66.10 Sanatate -117,00 

66.10.06 Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi  -117,00 

66.10.06.01 Spitale generale -117,00 

20 Bunuri si servicii -117,00 

20.01 Bunuri și servicii -117,00 

20.01.09 Materiale si prestari de servicii cu caracter functional -117,00 


